GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI

RESOLUÇÃO CERHI-RJ Nº 190, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

DISPÕE SOBRE A ADESÃO DOS COMITÊS FLUMINENSES AO
PROGRAMA NACIONAL DE FORTALECIMENTO DOS
COMITÊS DE BACIAS HIDROGRÁFICAS – PROCOMITÊS.

O CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS, no uso das suas atribuições legais instituído

pela Lei nº 3.239, de 02 de agosto de 1999, considerando:

- o objetivo de contribuir para o aperfeiçoamento da capacidade operacional dos Comitês de

Bacias Hidrográficas (CBHs) do Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias

Hidrográficas – Procomitês;

- a resolução do Comitê Baía da Ilha Grande nº 18/2017, que aprova a adesão do Comitê de Bacia

Hidrográfica da Baía da Ilha Grande (CBH BIG) ao Programa Nacional de Fortalecimento dos

Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês;

- a resolução do Comitê Guandu nº 131, de 09 de outubro de 2017, que dispõe, ad referendum, da

plenária do comitê Guandu - RJ, sobre a validação da tabela de metas e indicadores e o nível de

classificação do Comitê Guandu – RJ para fins de implementação, avaliação e certificação do

Procomitês;

- a resolução do Comitê Médio Paraíba do Sul nº 066/2017, que dispõe, ad referendum, o quadro

de indicadores e metas – Formulário Individual do Comitê Médio Paraíba do Sul referente ao

Programa Procomitês;

- a resolução do Comitê Médio Paraíba do Sul nº 067/2017, que referenda a Resolução CBH MPS

n° 066/2017, de 06 de outubro de 2017, que dispõe, ad referendum, referente ao Programa

Procomitês;

- a resolução do CBH Piabanha nº 042/2017, que aprova o quadro de indicadores e metas –

Formulário Individual do Comitê Piabanha referente ao Programa Procomitês;

- a resolução do Comitê Baía de Guanabara nº 045/2017, que aprova a adesão do Comitê da

Região Hidrográfica da baía de Guanabara e dos Sistemas Lagunares de Maricá e Jacarepaguá –

CBH BG ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas –

Procomitês;

- a resolução do CBH LSJ nº 66/2017, que aprova a adesão do Comitê das Bacias Hidrográficas das

Lagoas de Araruama e Saquarema e dos Rios São João e Uma – CBH LSJ ao Programa Nacional de

Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês;

- a resolução do CBH Rio Dois Rios nº 054/2017, que aprova, ad referendum, a adesão do Comitê

de Bacia Hidrográfica do Rio Dois Rios ao Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de

Bacias Hidrográficas – Procomitês;

- a resolução do CBH Macaé e das Ostras nº 64/2017, que aprova a adesão do CBH Macaé ao

Programa Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês;

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE – SEA

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI

- a resolução do CBH Rio Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana nº 025/2017, que aprova a adesão do

Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Paraíba do Sul e Itabapoana- CBH BPSI ao Programa

Nacional de Fortalecimento dos Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês,

RESOLVE:

Art. 1° - Aprovar a adesão dos comitês fluminenses ao Programa Nacional de Fortalecimento dos

Comitês de Bacias Hidrográficas – Procomitês.

Parágrafo único – Fica referendada a tabela de metas e indicadores e o nível de classificação

adotado por cada comitê de bacia estadual.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 13 de Dezembro de 2017

Maria Aparecida Vargas

Presidente do Conselho Estadual de Recursos Hídricos

*Publicado no Diário Oficial de 20/12/2017, pag. 18